
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  17 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ADÃO VULCÃO 
MORAES Id. Funcional nº 57233204-1, ocupante do cargo Agente Admi-
nistrativo, lotado no Hospital Regional de Cametá no período de 03 de 
Maio de 2021 a 01 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 
09 de Setembro de 2019 a 08 de Setembro de 2020, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 383 de 05.04.2021, publicado no DOE nº. 34.542 
DE 06.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 435 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/353426
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ADRICELMA 
CARDOSO SILVA Id. Funcional nº 5900752-1, ocupante do cargo Maqueiro, 
lotado no Hospital Regional de Cametá no período de 03 de Maio de 2021 
a 01 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 19 de Junho de 
2019 a 18 de Junho de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
383 de 05.04.2021, publicado no DOE nº. 34.542 DE 06.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 434 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/353630
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DOMINGOS 
DO SOCORRO RODRIGUES NUNES Id. Funcional nº 57206614-1, ocupante 
do cargo Agente de Artes Praticas, lotado no Hospital Regional de Cametá 
no período de 03 de Maio de 2021 a 01 de Junho de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 22 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 383 de 05.04.2021, publicado 
no DOE nº. 34.542 DE 06.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 642333
PORTARIA N° 439 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o processo de nº 2021/344029
RESOLVE:
  AUTORIZAR o gozo de 19 (dezenove) dias de férias regulamentares, 
ao servidor JOSE ROBERTO FONTES SANTANA, matricula nº 54194582-
1, lotado na Divisão de Prestação de Contas, no período de 03.05.2021 
a 21.05.2021, referente ao período aquisitivo de 12 de Dezembro de 
2019 a 11 de Dezembro de 2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 
168/18.01.2021, publicada no DOE nº 34.464/19.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 642668

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 164/2020 – 06/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ROSILDA CALDAS PAES COSTA; Ag. Administrativo; 5477301/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00

Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Ure Dipe/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 642541

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034 DE 05 DE ABRIL DE 2021
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão nas ações de controle da 
Dengue conforme preconizadas pelo Ministro da saude.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): WALTER JARDEL LEÃO DAS PAES, 5,5 Diárias de 12 à 
17/04/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 642441

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 21 DE 31 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº2021/345073
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto nº 
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto nº 3.784/2002, 
e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiros os servidores: ANTONIO JOSÉ ARRUDA FREI-
TAS JUNIOR, CPF : 010.555.082-52 Matricula nº5897291/1; ALESSANDRO 
REIS PEREIRA Matrícula 54193886, CPF 786.386.662-68; DENILSON GO-
MES DA SILVA Matrícula nº 57194772/1, CPF 656.193.742- 20.
II - Designar como equipe de apoio os servidores: VALDECI ARAUJO 
Matrícula 57207552/1; JODSON MIGUEL COLARES DE SOUSA Matrícula 
5720755/0.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 06 de Abril de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 642406

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA DE DIÁRIA Nº 66 de 16 de Março de 
2021. Publicado no Diário Oficial Nº 34.542 de 06 de Abril de 2021. 
Protocolo: 642241
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto.
Onde se lê.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 66 de 16 de Março de 2021.
Leia-se.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 67 de 16 de Março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair 
Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 642335

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142, 06 de abril de 2021.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 583/2019 – CCG de 
18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor Roberto Merêncio Panza Siqueira, Matrí-
cula Estadual n° 6402902/1, CPF. 774.868.202-00, para exercer o encargo 


